Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 1 / 4

ATA DA 1ª REUNIÃO DO JÚRI DO CONCURSO DOCUMENTAL PARA PROVIMENTO DE DOIS

LUGARES DE PROFESSOR ADJUNTO, NA ÁREA CIENTÍFICA DEPARTAMENTAL DE

ENFERMAGEM DE SAÚDE COMUNITÁRIA, DO MAPA DE PESSOAL DA ESCOLA SUPERIOR DE

ENFERMAGEM DE LISBOA ----------------------------------------------------------------------------------------------

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu pelas catorze horas, nos

termos do disposto da alínea a) do número 3 do artigo 23º do Estatuto da Carreira do Pessoal

Docente do Ensino Superior Politécnico (ECPDESP), o júri do concurso documental para o

recrutamento para dois professores adjuntos na área científica departamental de

Enfermagem de Saúde Comunitária para a Escola Superior de Enfermagem de Lisboa (ESEL)

nomeado por Despacho nº 70 de 2023, do Senhor Presidente da ESEL de 24/02/2023. ----------

A reunião foi convocada pela presidente de júri, nos termos regulamentares contando com a

presença de todos os membros efetivos do júri: ----------------------------------------------------------------

Maria de Fátima Moreira Rodrigues, na qualidade de presidente, Professora Coordenadora

da ESEL e especialista em enfermagem comunitária pela Ordem dos Enfermeiros; ---------------

Vogais efetivos: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sandra Maria Miranda Xavier da Silva, Professora Coordenadora da ESEL e especialista em

enfermagem comunitária pela Ordem dos Enfermeiros; -----------------------------------------------------

Marília Maria Andrade Marques da Conceição e Neves, Professora Coordenadora da Escola

Superior de Enfermagem de Coimbra e especialista em enfermagem comunitária pela Ordem

dos Enfermeiros; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Margarida da Silva Neves de Abreu, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Enfermagem do Porto e especialista em enfermagem comunitária pela Ordem dos

Enfermeiros; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ana Paula Gato Rodrigues Polido Rodrigues, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Saúde do Instituto Politécnico de Setúbal e especialista em enfermagem comunitária pela

Ordem dos Enfermeiros. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 2 / 4

O júri reuniu nas instalações da ESEL e por vídeo conferência com os membros externos à

ESEL, através da plataforma Zoom, de acordo com a alínea a) do nº 3 do Decreto-Lei n.º

207/2009 de 31 de agosto, estando presentes todos os membros efetivos e a sua presidente.

Ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião decorreu conforme convocatória e com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------

Ponto 1 – Funcionamento do júri -----------------------------------------------------------------------------------

Definição de critérios de validação das atas das reuniões do júri; ----------------------------------------

Eleição do secretario do júri; --------------------------------------------------------------------------------------------

Designação do membro que poderá substituir a Presidente de júri em eventuais faltas e

impedimentos; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 - Elaboração de proposta de Edital de Abertura de Concurso -----------------------------

Discussão e aprovação do sistema de valoração final e respetiva operacionalização; -------------

Deliberação sobre parâmetros, critérios e ponderações a incluir no Edital de Abertura de

Concurso. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1. Funcionamento do Júri ------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade que as reuniões subsequentes decorrerão por

videoconferência. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri deliberou, por unanimidade, que as atas das reuniões serão assinadas pela presidente

e por uma das vogais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Por proposta dos membros do júri, foi votada por unanimidade a Senhora Professora Doutora

Sandra Maria Miranda Xavier da Silva para secretariar o júri. ---------------------------------------------

Foi designada por proposta dos membros do júri a Senhora Professora Doutora Sandra Maria

Miranda Xavier da Silva, como primeira vogal efetiva, para substituir a presidente de júri em

eventuais faltas e impedimentos. -------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2. Elaboração de proposta de Edital de Abertura de Concurso  ----------------------------

Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 3 / 4

O júri deliberou que na avaliação curricular dos candidatos a professor adjunto serão

considerados os parâmetros, critérios, subcritérios e indicadores e respetivas pontuações e

operacionalização, conforme descritos nos Anexos I (Edital) e anexo II (Operacionalização dos

parâmetros) da presente ata e que da mesma são parte integrante. ------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, fixar o sistema de valoração que se anexa à ata, por

entender que o mesmo é ajustado aos fins estatutariamente tidos em conta para a carreira

docente do ensino superior politécnico e ao previsto no Regulamento de Concursos para

Contratação de Professores em vigor na ESEL. ----------------------------------------------------------------

O júri aprovou, por unanimidade a proposta de Edital a enviar ao Presidente da ESEL, que se

anexa à presente ata. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou que a ata da primeira reunião e os Anexos I e II, que dela fazem parte

integrante, serão publicitados em simultâneo com a saída do Edital de abertura do presente

concurso, para professor adjunto, em Diário da República, nos locais de estilo da ESEL e na

página eletrónica da ESEL.  --------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezasseis horas, de que foi

lavrada ata de quatro páginas e dois anexos, que depois de lida e aprovada vai ser assinada

pela presidente do júri e pelas vogais efetivos. -------------------------------------------------------------------

Escola Superior de Enfermagem de Lisboa, 13 de março de 2023 ---------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presidente do júri, Maria de Fátima Moreira Rodrigues

_________________________________________________________

(Maria de Fátima Moreira Rodrigues)

As vogais efetivas do júri:

Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 4 / 4

1ª Vogal efetiva, Sandra Maria Miranda Xavier da Silva

________________________________________________________

(Sandra Maria Miranda Xavier da Silva)

2ª Vogal efetiva, Marília Maria Andrade Marques da Conceição e Neves

_________________________________________________________

(Marília Maria Andrade Marques da Conceição e Neves)

3ª Vogal efetiva, Margarida da Silva Neves de Abreu

_________________________________________________________

(Margarida da Silva Neves de Abreu)

4ª Vogal efetiva, Ana Paula Gato Rodrigues Polido Rodrigues

_________________________________________________________

(Ana Paula Gato Rodrigues Polido Rodrigues)

		2023-04-01T22:10:21+0100

		2023-04-02T22:43:17+0100

		2023-04-02T23:04:45+0100

		2023-04-06T09:18:03+0100

		2023-04-06T10:54:50+0100